SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 653, DE 2023

Requer extinção de Urgência do PDL 173/2023

AUTORIA: Líder do Governo Jaques Wagner (PT/BA), Líder do Bloco Parlamentar da
Resistência Democrática Eliziane Gama (PSD/MA), Líder do Bloco Parlamentar
Democracia Efraim Filho (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 653/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158630

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 352, II, e parágrafo único, I, do

Regimento Interno do Senado Federal, a extinção da urgência concedida para o

PDL 173/2023, que “disciplina, na forma do art. 62, § 3º, da Constituição Federal, as

relações jurídicas decorrentes da perda de eficácia da Medida Provisória nº 1.156,

de 1º de janeiro de 2023, relativas à Fundação Nacional de Saúde (Funasa)”.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2023.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

Líder do Governo no Senado Federal

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Lider do Bloco Parlamentar
Resistência Democrática

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

Líder do Bloco Parlamentar Democracia
S

F
/
2

3
6

5
3

.
9

5
7

4
6

-
1

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3035137250
Avulso do RQS 653/2023   [2 de 2]